
GIUNTA REGIONALE 

-1- 

DETERMINAZIONE n. DPE012/071 del 20/06/2024 
 
DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 
 
SERVIZIO: OPERE MARITTIME 
 
UFFICIO: ATTIVITA’ COSTA PESCARESE e TERAMANA 
 
OGGETTO: INTERVENTI DIFESA DELLA COSTA UF1 nel Comune di Martinsicuro. Fondi Protezione Civile finanziamento € 
3.179.915,00. 
INCARICO per l’esecuzione delle procedure di scelta del contraente alla Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 
(ARIC). 

- CUP: C12B23000610002  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la Determinazione n. DPE012/066 del 11/06/2024 con la quale si è proceduto ad approvare il Progetto 
Esecutivo dell’intervento di DIFESA DELLA COSTA UF1 barriere foranee emerse nel Comune di Martinsicuro, 
Fondi Protezione Civile per un importo complessivo di finanziamento del progetto pari ad € 3.179.915,00; 

RITENUTO necessario procedere con speditezza alla procedura di scelta del contraente, al fine di avviare e 
dare compiuto l’intervento in oggetto entro i termini previsti dalla programmazione regionale e dalla linea di 
Finanziamento; 

CONSIDERATO che il Servizio Regionale DPE012 registra una evidente quanto oggettiva carenza di risorse 
umane, riguardo le molteplici attività in itinere e la complessità delle stesse, tali da rendere opportuno il ricorso 
della esecuzione della procedura di scelta del contraente ad altro soggetto committente, al fine di concludere 
le relative attività con speditezza; 

RITENUTO, conseguentemente, fare utilmente ricorso per l’attivazione e l’esecuzione della procedura di 
scelta del contraente all’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza -denominata ARIC, la quale 
provvederà alla redazione della determinazione a contrarre, del bando di Gara, e alla gestione della gara 
attraverso la piattaforma telematica in uso, unitamente alle pubblicazioni e comunicazioni previste per legge; 

VISTA la L.R. 25.03.2002 n.03, e ss.mm.ii, avente per oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 

VISTA la L.R. 14.09.99 n.77, e ss.mm.ii., inerente a “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R. 01/10/2013, n. 31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento 
amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale 
e locale e modifiche alle LL.RR. nn. 2/2013 e 20/2013”; 

VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii.. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. 14/03/2013, n.33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che l’importo lavori da porre a base d’asta, ammontante ad € 2.162.778,31 afferisce ad una 
certificazione SOA di IV livello; 

RITENUTO UTILE, al fine di velocizzare ed ottimizzare la procedura in essere, nell’ottica della più ampia e 
corretta forma di collaborazione tra Enti, indicare l’utilizzo dell’elenco degli esecutori di lavori pubblici già 



GIUNTA REGIONALE 

-2- 

presenti sul portale di acquisti telematici Digital PA del DPE012, qualificati con categoria OG7 classifica III o 
superiore, nell’interesse di estendere la possibilità di partecipazione alla gara anche ad imprese più piccole 
attraverso l’istituto dell’avvalimento ai sensi dell’art. 104 del D.Lgs. 36/3023, ovvero nelle ulteriori forme 
organizzative previste dalla normativa vigente, nel rispetto di quanto definito dalla determinazione direttoriale 
n.088/DPE del 13/06/2024. “Avviso di costituzione elenco operatori economici per affidamento lavori secondo 
il disposto di cui all’ art. 50 comma 2 e art. 3 dell’allegato II.1 del d.lgs. 36/2023”. Approvazione avviso ed 
elenco degli operatori economici. Rettifica determinazione n. 076/DPE del 20/05/2024; 

RITENUTO adeguato ai sensi della normativa vigente del nuovo codice dei contratti, nell’ottica di ampliare 
il più possibile la platea dei concorrenti, nonché del perseguimento della più ampia e corretta forma di 
collaborazione tra Enti, di estendere l’invito a tutti gli operatori economici iscritti sulla piattaforma Digital PA 
della Regione Abruzzo qualificati in categoria OG7 non inferiore alla classifica III con le modalità di 
partecipazione, vedasi raggruppamenti RTI, istituto dell’avvalimento etc., previsti dalla normativa vigente in 
materia di Opere Pubbliche e per la categoria prevalente dello specifico appalto. 

Gli operatori economici sono estraibili dalla piattaforma Digital PA categoria SOA OG7 dalla classifica III e 
comunque, in linea con quanto determinato con determinazione direttoriale n.088/DPE del 13/06/2024. 
“Avviso di costituzione elenco operatori economici per affidamento lavori secondo il disposto di cui all’ art. 50 
comma 2 e art. 3 dell’allegato II.1 del d.lgs. 36/2023”. Approvazione avviso ed elenco degli operatori 
economici. Rettifica determinazione 076/DPE del 20/05/2024 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

RITENUTO esaustivo trasmettere tutti gli elaborati costituenti il Progetto Esecutivo che sono: 

- - Elaborato 01: Relazione generale; 

- - Elaborato 02: Relazione specialistica - modellazioni; 

- - Elaborato 03: relazione calcoli strutture - geotecnica; 

- - Elaborato 04: Elaborati grafici; 

- tavola 01 Inquadramento generale – stato attuale (scala 1.50.000/ 1:5.000); 

- tavola 02: Rilievo batimetrico Arta dicembre 2023; 

- tavola 03: Planimetria di Progetto studio generale (scala 1:2.000); 

- tavola 04: Planimetria di Progetto – 1° stralcio (scala 1:2.000); 

- tavola 05: Sezioni di computo – 1° stralcio (1:500); 

- tavola 06: Particolari sezione scogliera – 1° stralcio (1:100/1:500); 

- tavola 07: Particolari sezione pennelli – 1° stralcio (1:100/1:500); 

- tavola 08: Planimetria di progetto - completamento (1:2.000); 

- tavola 09: Sezioni di computo – completamento (1:500) 

- - Elaborato 05: Elenco Prezzi Unitari; 

- - Elaborato 06: Computo metrico Estimativo; 

- - Elaborato 07: Quadro incidenza della manodopera; 

- - Elaborato 08: Quadro Economico; 

- - Elaborato 09: Cronoprogramma; 

- - Elaborato 10: Piano di Manutenzione dell’Opera; 

- - Elaborato 11: Capitolato Speciale d’Appalto; 

- - Elaborato 12: Schema di Contratto; 



GIUNTA REGIONALE 

-3- 

- - Elaborato 13: Relazione sui Criteri Minimi Ambientali; 

- - Elaborato 14 Computo metrico progetto di completamento 

RAVVISATO che sono state altresì preliminarmente avviate le ulteriori seguenti attività: 

 Verifica Preventiva Archeologica – contratto di affidamento del servizio sottoscritto in data 
21/05/2024; 

 Attività di Verifica Ordigni Bellici – contratto di affidamento del servizio sottoscritto in data 
22/05/2024; 

- Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale per Rischio Idraulico – Istanza avviata con 
richiesta del 15/05/2024, parere AUBAC prot. 6334 del 07/06/2024 acquisito al prot. regionale 
RA/0237375 del 10/06/2024; 

VISTE e RICHIAMATE le note a firma del Responsabile Ufficio e Responsabile Unico del Progetto: 

- prot. nota RA/0239991 del 11/06/2024, con la quale si è proceduto alla verifica del Progetto Esecutivo; 
- prot. nota RA/0240467 del 11/06/2024 con la quale si è proceduto alla validazione con esito positivo del 

Progetto Esecutivo, ai sensi dell’art. 42 del Codice dei Contratti Pubblici; 

D E T E R M I N A  

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate: 

1. DI AFFIDARE l’incarico per l’esecuzione e la gestione delle procedure di scelta del contraente 
all’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza per la realizzazione dell’Intervento di DIFESA 
DELLA COSTA UF1 barriere foranee emerse nel Comune di Martinsicuro. Fondi Protezione Civile 
finanziamento € 3.179.915,00, cui al cui al Progetto Esecutivo, approvato con Determinazione n. 
DPE012/066 del 11.06.2024 costituito dagli elaborati progettuali elencati in narrativa e allegati alla 
presente; per l’importo complessivo di € 3.179.915,00, di cui € 2.162.778,31 per lavori, compresi i costi 
della sicurezza, e € 946.415,73 per somme a disposizione dell’amministrazione, trasmesso e firmato 
digitalmente dallo studio di progettazione Prof. Ing. Alessandro Mancinelli, così come integrato a 
seguito delle attività di verifica; 

2. DI INCARICARE ARIC di redigere la determinazione a contrarre, il bando di Gara, la gestione della gara 
attraverso la piattaforma telematica in uso, unitamente alle pubblicazioni e comunicazioni previste 
per legge, verifiche ex post previste dal Codice sino alla proposta di provvedimento di aggiudicazione 
definitiva; 

3. DI STABILIRE che le clausole da inserire nel bando di gara sono, indicativamente e non esaustivamente, 
le seguenti: 

 procedura negoziata con invito esteso agli operatori economici identificati sulla piattaforma 
Digital PA del DPE012, qualificati con categoria SOA OG7 classifica III o superiore, esplicitando la 
facoltà, quando ne ricorra il caso, del ricorso all’istituto dell’avvalimento ai sensi dell’art. 104 del 
D.Lgs. 36/3023, ovvero alle ulteriori forme organizzative previste dalla normativa vigente, con 
aggiudicazione in base al minor prezzo; 

 nella procedura deve essere consentito, nei limiti dello stanziamento complessivo del 
finanziamento disponibile, così come richiamato nell’allegato Capitolato Speciale di Appalto (art. 
7 comma 7) e Schema di Contratto (art. 8 bis) la possibilità di ricorrere ai c.d. lavori complementari 
e/o aggiuntivi ovvero di completamento. 

 Ai sensi dell’art. 119 del d.lgs. 36/2023 è ammesso il subappalto, anche della categoria prevalente 
OG7, nel limite massimo del 30% 

 Tempo di esecuzioni delle lavorazioni gg 220 naturali e consecutivi, da considerarsi al netto della 
eventuale sospensione dei lavori relativa all’Ordinanza balneare della Regione Abruzzo in corso 



GIUNTA REGIONALE 

-4- 

nell’anno di esecuzione dei lavori. 

 Sopralluogo obbligatorio sui luoghi effettuato dal proprio personale dell’impresa con la presenza 
concordata, previo appuntamento, del personale del DPE012; 

 Nel bando andrà riportata la seguente dicitura: 

L’aggiudicazione efficace e la data di inizio lavori saranno subordinate all’ottenimento del parere 
definitivo della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio di L’Aquila e al Nulla Osta definitivo 
dell’Istituto Idrografico della Marina Militare e Capitaneria per i quali la Stazione Appaltante ha già 
avviato le relative procedure. 

4. DI DARE ATTO che il R.U.P. incaricato per l’intervento in oggetto, Ing. Riccardo Elio Terzini, provvederà 
a supportare, per quanto necessario, l’ARIC nell’espletamento delle attività oggetto della presente. 

5. DI DISPORRE l’invio del presente provvedimento a: 
- Agenzia Regionale di Informatica e Committenza in Tortoreto 64018 via Napoli, 4 pec: 
direzione@pec.aric.it; 
- Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE e-mail: dpe@regione.abruzzo.it 
- Comune di Martinsicuro pec: protocollo.martinsicuro@pec.it 

 
L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio Attività Costa Pescarese e Teramana - RUP 

Ing. Riccardo Elio TERZINI Ing. Riccardo Elio TERZINI 
firmato elettronicamente 

 
 

Il Dirigente del Servizio DPE012 

Ing. Marcello D’Alberto 

mailto:direzione@pec.aric.it
mailto:protocollo.martinsicuro@pec.it

		2024-06-20T11:31:58+0200
	RICCARDO ELIO TERZINI


		2024-06-20T15:44:44+0200
	MARCELLO D'ALBERTO




